

Lucrari de izolare termica a peretilor exteriori ai fatadei (12- 1) la cladirea IMSP CS Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de izolare termica

Valoarea de deviz 1 453 171,13 lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de termoizolare 1.1. Termoizolarea fasadelor 1.1.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, etc. (Разборка элементов крыш - водосточных труб и т.д.)	m	86,0000	9,33 9,10	802,12 782,60
2	RpCI42B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, etc, (se va folosi la cota superioara a pereului (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurilor ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate (Демонтаж элементов - обшивки листовым металлом и т.п. (будет использоваться на верхнем уровне стены (парапета) для ее защиты и на подоконниках, которые подлежат полной замене)	m2	84,0000	47,25 46,80	3 969,34 3 931,20
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) (grundirea 1 data Betonocontact)	m2	890,0000	6,90 1,95	6 144,56 1 735,50

1	2	3	4	5	6	7
4	IzF55C	<p>Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m³ (Gost EN1602) gr. de 100mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (Gost 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine</p> <p>Наружная теплоизоляция стен зданий мелкодисперсной штукатуркой по теплоизоляции (Теплоизоляция минераловатными плитами на основе базальтового волокна плотностью 135 кг/м³ (ГОСТ EN1602) гр. 100мм), Теплопроводность = 0,044 Вт/мк. (ГОСТ 7076-99, СП 23-101-2004), Заявленное значение сжимающего напряжения при 10% деформации толщины - 45 кПа (СМ ГОСТ Р EN 826) или выше, Класс пожароопасности (тушение огнетушителем - класс А(SM SR EN 13501-1+A1) или лучше</p> <p>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100</p>	m2	890,0000	<p>526,77</p> <hr/> <p>150,15</p>	<p>468 821,86</p> <hr/> <p>133 633,50</p>
5	pret de piata	Cornier de aluminiu la ferstre si colturi cu plasa		144,0000	<p>20,00</p> <hr/> <p>0,00</p>	<p>2 880,00</p> <hr/> <p>0,00</p>
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	890,0000	<p>21,33</p> <hr/> <p>7,80</p>	<p>18 983,70</p> <hr/> <p>6 942,00</p>
7	CE22A	Instalare de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) fara costul elementelor de burlan * без стоимости элементов	m	86,0000	<p>23,09</p> <hr/> <p>22,75</p>	<p>1 985,78</p> <hr/> <p>1 956,50</p>

1	2	3	4	5	6	7
		водосточной трубы Material marunt=1,0200				
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	890,0000	155,84 79,30	138 694,40 70 577,00
		<i>Total</i>	lei			642 281,76
		Total Pereti. Termoizolarea fasadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm Inklusiv salariu				642 281,76 219 558,30
		1.1.2. Golurile ferestrelor si usilor. Placidin vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) (grundirea 1 data Betoncontact)	m2	38,0000	6,90 1,95	262,35 74,10
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilorr (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), cu placi vata minerala pe baza de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 30mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (Gost 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	168,0000	509,23 190,00	85 550,82 31 919,16
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	168,0000	21,33 7,80	3 583,44 1 310,40
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	168,0000	155,84 79,30	26 180,52 13 322,40

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")				
		<i>Total</i>	lei			115 577,13
		Total Golurile ferestrelor si usilor. Placidin vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm Inclusiv salariu				115 577,13 46 626,06
		1.1.3. Alte lucrari				
13	CB14AKm an=0.5	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	1 460,0000	32,32 24,38	47 181,18 35 587,50
14	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	4,5000	72,15 72,15	324,67 324,67
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	4,5000	5,61 0,00	25,24 0,00
		<i>Total</i>	lei			47 531,09
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				47 531,09 35 912,17
		1.1.4. Schimbarea timplariei				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: PVC (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	50,6000	27,30 27,30	1 381,38 1 381,38
17	RpCI42A	Demontarea elementelor de fasada la timplarii - glafuri, sorturi, etc.	m	284,0000	9,33	2 648,87

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка элементов откосов, фартуков и т.д.)			9,10	2 584,40
18	RpCP45D	Demontarea gratiir, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	180,0000	2,81 2,60	505,21 468,00
19	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (Металлические готовые ограждения: из стального профиля или кованные, на лестницах или балконах, исключая поручни) instalare fara costul griliajelor *монтаж без стоимости решеток	kg	180,0000	23,23 21,45	4 182,12 3 861,00
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из кирпичной кладки толщ. до 15 см)	buc	56,0000	19,50 19,50	1 092,00 1 092,00
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Armatura AIII d10 mm	kg	10,0000	39,55 13,65	395,50 136,50
22	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	68,0000	83,53 72,80	5 680,35 4 950,40

1	2	3	4	5	6	7
23	СК23С	Ferestre din mase plastice cu multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно) Rame PVC din PVC nereciclat, timplarie PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU, cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidare cu profile de grosimea 1.2 mm, fara punti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 LOW-E Рамы ПВХ из непереработанного ПВХ, столярные окна ПВХ с максимальным общим коэффициентом теплопередачи 1,7 Вт/м2КУ, с рамами из непереработанного ПВХ, пять (5) воздушных камер, усиление профилями толщиной 1,2 мм, без термоизоляции. мосты, Минимальная рекомендуемая толщина стенок ПВХ-профилей должна быть двойного остекления класса А 4-16-4 LOW-E	m2	50,6000	2 227,83 36,40	112 728,00 1 841,84
24	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) lat =350mm	m	450,0000	189,23 26,00	85 152,15 11 700,00
25	СК26С	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) lat=400mm	m	32,0000	135,58 5,85	4 338,46 187,20
26	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) interioare *	m2	28,0000	161,72 96,59	4 528,05 2 704,52

1	2	3	4	5	6	7
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	28,0000	44,02 35,75	1 232,59 1 001,00
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	28,0000	57,13 35,75	1 599,59 1 001,00
29	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см) interioare *	m	74,0000	49,37 42,90	3 653,48 3 174,60
30	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка удобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 30 м)	t	6,8000	83,85 83,85	570,18 570,18
31	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)	t	6,8000	39,00 39,00	265,20 265,20
32	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами)	t	6,8000	5,61 0,00	38,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
33	Tr11AG24I 1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - разгрузка - из авто 1 категории, на площадку)	t	6,8000	26,00 26,00	176,80 176,80
		<i>Total</i>	lei			230 168,09
		Total Schimbarea timplariei Inclusiv salariu				230 168,09 37 096,02
		<i>Total</i>	lei			1 035 558,07
		Total Termoizolarea fasadelor Inclusiv salariu				1 035 558,07 339 192,55
		<i>Total</i>	lei			1 035 558,07
		Total Lucrari de termoizolare Inclusiv salariu				1 035 558,07 339 192,55

		Total	lei	1 035 558,07
		Asigurari sociale	24 %	81 406,21
		Transportul materialelor	2 %	13 732,23
		Cheltuieli directe		1 130 696,51
		Cheltuieli de regie	5 %	56 534,82
		Beneficiu de deviz	2 %	23 744,62
		Total		1 210 975,95
		TVA	20 %	242 195,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 453 171,13 339 192,55

Intocmit

Dombrovskaja

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Protiuc

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de izolare termica a peretilor exteriori ai fatadei (12-1) la cladirea IMSP CS Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de izolare termica

Valoarea de deviz 1 453 171,13 lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,1200	65,00	72,80
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	12,6000	65,00	819,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 323,3200	65,00	86 015,80
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	547,5000	65,00	35 587,50
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	25,8060	65,00	1 677,39
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 086,0720	65,00	135 594,68
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	119,4000	65,00	7 761,00
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	126,9600	65,00	8 252,40
9.	7212030022700	Sudor	h-om	1,9000	65,00	123,50
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	93,6400	65,00	6 086,60
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,6000	65,00	234,00
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	55,9000	65,00	3 633,50
13.	7422010060100	Timplar	h-om	157,1860	65,00	10 217,09
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,5670	65,00	1 336,85
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,0500	65,00	8 193,25
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	475,1180	65,00	30 882,67
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,6080	65,00	2 704,52
		Total manopera				339 192,55

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,1500	23,00	210,45
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4588	340,00	155,99
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	6,8000	35,00	238,00
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,8000	12,50	60,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1460	4 200,00	613,20
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,4380	4 200,00	1 839,60
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,4380	4 200,00	1 839,60
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1752	2 999,00	525,42
9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	50,6000	2 150,00	108 790,00
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,0200	23,30	23,77
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	20,05	3,61

12.	2413217300010	Cleme	buc	43,8600	0,00	0,00
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1440	20,10	2,89
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,3490	155,00	1 294,10
15.	2416586105303* b	Amorsa-grund *Betoncontact	kg	139,2000	31,36	4 365,31
16.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	8,1600	45,00	367,20
17.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	11,2000	45,00	504,00
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,8000	45,00	81,00
19.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	439,0700	32,00	14 050,24
20.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	8,4000	32,00	268,80
21.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	2,0400	12,00	24,48
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,2238	69,00	429,44
23.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4 274,3200	4,37	18 678,78
24.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5 342,9000	4,37	23 348,47
25.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	32,0000	125,00	4 000,00
26.	2521302602909* 30	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 30mm)	m2	181,5576	225,75	40 986,63
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 204,2836	11,30	13 608,41
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	72,5200	3,00	217,56
29.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0740	1 350,00	99,90
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,6800	3,55	5,96
31.	26531021008311	Tink	kg	2 433,4000	33,20	80 788,88
32.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	29,5372	7,80	230,39
33.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	409,0800	3,63	1 484,96
34.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,3700	0,00	0,00
35.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	41,0400	5,00	205,20
36.	2682162611370* 10	Placi vata minerala termoiz. cladiri de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 100mm)	m2	961,8230	285,50	274 600,47
37.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	92,1060	0,00	0,00
38.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,40	0,00
39.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	25,00	2,50
40.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	450,0000	160,00	72 000,00
41.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	10,0000	25,00	250,00
42.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	180,0000	0,00	0,00
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,3800	47,00	205,86
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5900	55,00	32,45
45.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 143,8000	0,75	1 607,85
46.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	21,9300	0,00	0,00
47.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8 548,6400	1,75	14 960,12
48.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	21,9300	0,00	0,00
49.	2875274000052	Cot burlan	buc	43,8600	0,00	0,00
50.	2875274000053	Cot de capat	buc	21,9300	0,00	0,00
51.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	21,9300	0,00	0,00
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	36,4000	3,80	138,32
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1670	20,10	3,36
54.	4100126202818	Apa	m3	4,5736	20,10	91,93
55.	444	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa	m	144,0000	20,00	2 880,00
56.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	99,3000	5,00	496,50
		Total materiale de constructii				686 611,60

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	6 570,0000	1,00	6 570,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,0640	22,70	614,36
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,3800	22,70	122,13
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	77,1000	19,45	1 499,60
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,9592	22,70	294,17
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	22,2180	20,50	455,46
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0740	20,50	1,52
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	6,3480	16,00	101,57
9.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,8288	16,00	13,26
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,9000	20,50	18,45
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,2622	241,80	63,40
Total utilaje de construcții						9 753,92

Total	lei	1 035 558,07
Asigurari sociale	24 %	81 406,21
Transportul materialelor	2 %	13 732,23
Cheltuieli directe		1 130 696,51
Cheltuieli de regie	5 %	56 534,82
Beneficiu de deviz	2 %	23 744,62
Total		1 210 975,95
TVA	20 %	242 195,18

Total deviz:**1 453 171,13**

Intocmit

Dombrovskaja

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Protiuc

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta**Obiect Lucrari de izolare termica a peretilor exteriori ai fatadei (12-1) la cladirea IMSP CS Cahul****Investitor IMSP CS Cahul****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de termoizolare				
		1.1. Termoizolarea fasadelor				
		1.1.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, etc. (Разборка элементов крыш - водосточных труб и т.д.)	m			9,33
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,70	0,23
		<i>Total</i>	lei			802,12
2	RpCI42B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, etc. (se va folosi la cota superioara a pereului (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurilor ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate (Демонтаж элементов - обшивки листовым металлом и т.п. (будет использоваться на верхнем уровне стены (парапета) для ее защиты и на подоконниках, которые подлежат полной замене)	m2			47,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	65,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	22,70	0,45
		<i>Total</i>	lei			3 969,34
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) (grundirea 1 data Betoncontact)	m2			6,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303*b	Amorsa-grund *Betoncontact	kg	0,1500	31,36	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			6 144,56
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 100mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (Gost 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine Наружная теплоизоляция стен зданий мелкодисперсной штукатуркой по теплоизоляции (Теплоизоляция минераловатными плитами на основе базальтового волокна плотностью 135 кг/м3 (ГОСТ EN1602) гр. 100мм), Теплопроводность = 0,044 Вт/мк. (ГОСТ 7076-99, СП 23-101-2004), Заявленное значение сжимающего напряжения при 10% деформации толщины - 45 кПа (СМ ГОСТ Р EN 826) или выше, Класс пожарной опасности (тушение огнетушителем - класс А(SM SR EN 13501-1+A1) или лучше Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			526,77
						150,15

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	65,00	122,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	65,00	27,17
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,37	17,65
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,37	22,07
	2682162611370*10	Placi vata minerala termoiz. cladiri de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 100mm)	m2	1,0700	285,50	308,54
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,30	12,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,40	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,75	14,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	22,70	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,70	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	19,45	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,50	0,43
		<i>Total</i>	lei			468 821,86
5	pret de piata	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa				20,00
						0,00
	444	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa	m	1,0000	20,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			2 880,00
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,33
						7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			18 983,70
7	CE22A	Instalare de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) fara costul elementelor de burlan * без стоимости элементов водосточной трубы Material marunt=1,0200	m			23,09
						22,75
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3500	65,00	22,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,00
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,70	0,34
		<i>Total</i>	lei			1 985,78
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			155,84
						79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	33,20	76,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,10	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaaj de snec	h-ut	0,0060	16,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			138 694,40
		1.1.2. Golurile ferestrelor si usilor. Placidin vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) (grundirea 1 data Betoncontact)	m2			6,90
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303*b	Amorsa-grund *Betoncontact	kg	0,1500	31,36	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			262,35
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor (sisteme	m2			509,23

1	2	3	4	5	6	7
		cu fixare rigida a termoizolantului), cu placi vata minerala pe baza de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 30mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (Gost 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				190,00
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	2,3940	65,00	155,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	65,00	34,38
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,37	17,65
	2462106110547	Adeziv "IdealFasad"	kg	5,0000	4,37	22,07
	2521302602909*30	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 30mm)	m2	1,0700	225,75	243,97
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,30	14,49
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,75	14,14
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	22,70	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,70	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	19,45	5,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,50	0,43
		<i>Total</i>	lei			85 550,82
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,33 7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			3 583,44
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			155,84 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	33,20	76,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,10	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	16,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			26 180,52
		1.1.3. Alte lucrari				
13	CB14AKman=0.5	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			32,32 24,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	65,00	24,38
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 999,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	47,00	0,14
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			47 181,18
14	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			72,15 72,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,15
		<i>Total</i>	lei			324,67
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,61

1	2	3	4	5	6	7
		(Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	241,80	5,61
		Total	lei			25,24
		1.1.4. Schimbarea timplariei				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: PVC (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			27,30 27,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,00	13,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,00	13,65
		Total	lei			1 381,38
17	RpCI42A	Demontarea elementelor de fasada la timplarii - glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов откосов, фартуков и т.д.)	m			9,33 9,10
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019922	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,70	0,23
		Total	lei			2 648,87
18	RpCP45D	Demontarea gratiir, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			2,81 2,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	65,00	1,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	65,00	1,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,10	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,05	0,02
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0030	22,70	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,50	0,10
		Total	lei			505,21
19	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (Металлические готовые ограждения: из стального профиля или кованые, на лестницах или балконах, исключая поручни) instalare fara costul grilajelor *монтаж без стоимости решеток	kg			23,23 21,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	55,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	3,80	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	23,00	1,15
		Total	lei			4 182,12
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из кирпичной кладки толщ. до 15 см)	buc			19,50 19,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	65,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	65,00	18,20
		Total	lei			1 092,00
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Armatura AIII d10 mm	kg			39,55 13,65

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,80	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	23,00	0,34
		<i>Total</i>	lei			395,50
22	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2			83,53 72,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	65,00	72,80
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	45,00	5,40
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	35,00	3,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	23,30	0,35
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,50	0,62
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	12,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			5 680,35
23	CK23C	Ferestre din mase plastice cu multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно) Rame PVC din PVC nereciclat, timplarie PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU, cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidare cu profile de grosimea 1.2 mm, fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor prifilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 LOW-E Рамы ПВХ из непереработанного ПВХ, столярные окна ПВХ с максимальным общим коэффициентом теплопередачи 1,7 Вт/м2КУ, с рамами из непереработанного ПВХ, пять (5) воздушных камер, усиление профилями толщиной 1,2 мм, без термоизоляции. мосты, Минимальная рекомендуемая толщина стенок ПВХ-профилей должна быть двойного остекления класса А 4-16-4 LOW-E	m2			2 227,83 36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	65,00	33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 150,00	2 150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,75	2,25
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	155,00	25,58
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1230	69,00	8,49
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	3,80	2,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,70	0,45
		<i>Total</i>	lei			112 728,00
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) lat =350mm	m			189,23 26,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	160,00	160,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,75	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,70	0,23
		<i>Total</i>	lei			85 152,15
25	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) lat=400mm	m			135,58 5,85
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	65,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestata 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,70	0,23
		<i>Total</i>	lei			4 338,46
26	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) interioare *	m2			161,72 ----- 96,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	65,00	96,59
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	32,00	9,60
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,63	53,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,10	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,70	1,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	16,00	0,47
		<i>Total</i>	lei			4 528,05
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			44,02 ----- 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,10	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,70	0,02
		<i>Total</i>	lei			1 232,59
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			57,13 ----- 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,55	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,50	0,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,10	0,04
		<i>Total</i>	lei			1 599,59
29	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см) interioare *	m			49,37 ----- 42,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	65,00	28,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	3,00	2,94
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 350,00	1,35
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	340,00	2,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,10	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	20,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	22,70	0,02
		<i>Total</i>	lei			3 653,48
30	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al	t			83,85

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка удобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 30 м)				83,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	65,00	83,85
		<i>Total</i>	lei			570,18
31	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)	t			39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	65,00	39,00
		<i>Total</i>	lei			265,20
32	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,61
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	241,80	5,61
		<i>Total</i>	lei			38,16
33	TrI1AG24I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - разгрузка - из авто 1 категории, на площадку)	t			26,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	65,00	26,00
		<i>Total</i>	lei			176,80

APROBAT:

Intocmit
Dombrovskaiia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Protiuc

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.